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  ACTA  

 

Expedient núm.:  Òrgan col·legiat:  

PL/2021/10 PLE MUNICIPAL  

  

DADES DE CELEBRACIÓ DE LA SESSIÓ  

Tipus de convocatòria  Extraordinària i urgent 

Data  20 / DESEMBRE / 2021 

Durada  Des de les 9:16 fins a les 9:24 hores  

Lloc  Participació a distància mitjançant videoconferència 
(segons la Disposició Addicional Tercera del Decret 
Llei 7/2020, de 17 de març) 

Presidida per  JESÚS NAHARRO RODRÍGUEZ  

Secretari CÉSAR ROMERO GARCIA 

 
ASSISTÈNCIA A LA SESSIÓ 
 

President:  Sr. Jesús Naharro Rodríguez, alcalde (PSC)  
 
Vocals:  

- Sr. Miguel Carrión Mateo (Ad’A) 
- Sr. Joaquín Eandi Cuttica (Abrera en Comú-E) 
- Sr. F. Xavier Serret i Marsiñach (ERC) 
- Sra. Mónica Lorente Gil (C’s)  
- Sra. Maite Novell Joya (PSC) 
- Sr. Francisco Sánchez Escribano (PSC) 
- Sra. M. Guadalupe Marcos Giménez (PSC) 
- Sr. Albert Roca Presas (PSC) 
- Sra. Giulia Mirto Ariño (PSC) 
- Sra. Montserrat Navarro Caraballo (PSC) 
- Sr. Jordi Moreno Moreno (PSC) 
- Sra. Sara Roca Ibáñez (ERC) 
- Sr. José Andrés Martín Álamo (Ad’A)  

 
Secretari: César Romero García 
Interventora: Cristina Fontova Camacho 
Gerent: Ferran Alverdi Vera 
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Una vegada verificada pel Secretari la constitució vàlida de l’òrgan, el President obre la 
sessió, procedint a la deliberació sobre els assumptes inclosos en l’ordre del dia: 
 

ORDRE DEL DIA: 
 

PART RESOLUTIVA 
 
Punt únic. Expedient 4766/2021. Aprovació de la modificació de les ordenances 
fiscals reguladores dels tributs municipals per a l’exercici de 2022. 
 
 
 
 
 

PART RESOLUTIVA 

 
Se sotmet a votació la inclusió del següent punt a l’ordre del dia per via 
d’urgència, la qual cosa és aprovada per: 
Votació per a la incorporació de l’acord per urgència: 
 
Vots a favor: 14 
 
Grup Municipal del PSC: Sr. Jesús Naharro Rodríguez, Sr. Francisco Sánchez Escribano, Sra. M. 
Guadalupe Marcos Giménez, Sra. Maria Teresa Novell Joya, Sr. Albert Roca Presas, Sra. Giulia Mirto Ariño, 
Sra. Montserrat Navarro Caraballo i Sr. Jordi Moreno Moreno. 
Grup Municipal d’ERC: Sr. Francesc Xavier Serret i Marsiñach i Sra. Sara Roca Ibáñez. 
Grup Municipal d’Ad’A: Sr. Miquel Carrión Mateo i Sr. J. Andres Martín Álamo 
Grup Municipal d’Abrera en Comú-E: Sr. Joaquin Eandi Cuttica 
Grup Municipal de C’s: Sra. Mónica Lorente Gil 

 

Punt únic:  
Expedient 4766/2021. Aprovació de la modificació de les ordenances fiscals 
reguladores dels tributs municipals per a l’exercici de 2022. 

Per acord del Ple municipal adoptat en sessió extraordinària de data 21 d’octubre de 
2021 es va aprovar provisionalment la modificació de les ordenances fiscals per a 
l’exercici de 2022. 
 
En data 26 d’octubre de 2021 es va publicar al Butlletí Oficial de la Província de 
Barcelona, així com també al tauler d’edictes electrònic de l’Ajuntament, l’anunci 
d’exposició pública dels acords provisionals de modificació de les ordenances fiscals 
per a l’exercici de 2022, als efectes que els qui tinguessin un interès directe o 
resultessin afectats, en els termes previstos a l’article 18 del text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, poguessin examinar l’expedient i presentar les reclamacions que estimessin 
oportunes. 
 
A la vegada, en aplicació del disposat per l’apartat 2 de l’article 17 del citat Reial 
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decret legislatiu 2/2004, en data 27 d’octubre de 2021 es va publicar el corresponent 
anunci al diari El Períodico. 
 
Durant el termini de trenta dies hàbils d’exposició pública de l’expedient, del 27 
d’octubre de 2021 al 10 de desembre de 2021, ambdós inclosos, la mercantil Lleida 
Nort, SL va presentar en temps i forma, en data 10  desembre de 2021 i número de 
registre d’entrada de documents 2021-E-RE-6272, una reclamació a l’Ordenança 
fiscal núm. 13 reguladora de la taxa per a la utilització especial i privativa, temporal o 
permanent, de béns de domini públic i la prestació de serveis municipals, en concret 
respecte dels epígrafs 5.4 i 5.8 del seu article 5.1. 
 
Vist l’informe de la Secretaria, de data 17 de desembre de 2021, en el qual s’analitza 
dita reclamació i es conclou que aquesta no es tracta d’una reclamació a la 
modificació de les ordenances fiscals reguladores dels tributs municipals per a 
l’exercici de 2022 en el sentit de l’article 17.1 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 
de març, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
en tant que la citada Ordenança fiscal núm. 13 reguladora de la taxa per a la 
utilització especial i privativa, temporal o permanent, de béns de domini públic i la 
prestació de serveis municipals,  que la part reclamant al·lega, no és objecte de 
modificació, no reunint consegüentment dita reclamació el requisit comú quant al 
procediment adequat, fet que condiciona la seva admissibilitat, i consegüentment 
procedeix no admetre la reclamació presentada a l’expedient de modificació de les 
ordenances fiscals per a l’exercici de 2022. 
 
Vist el que es disposa als articles 15 a 19 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, en 
relació amb els articles 70, 106, 107, 111 i 113 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases del règim local, i 171 i 178 del Decret legislatiu 2/2003, de 
28 d’abril, pel qual s'aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim local de 
Catalunya, on es preveu el procediment per a l'aprovació de la imposició i supressió 
dels tributs locals, així com el procediment per a l’aprovació de les ordenances 
fiscals reguladores d’aquests, les seves modificacions i la seva publicació, preveient-
se la seva aplicació a partir del moment de la seva publicació definitiva al Butlletí 
Oficial de la Província, a no ser que es faci constar una altra data, obligant dins el 
territori de la respectiva entitat local i aplicant-se conforme als principis de residència 
efectiva i territorialitat, segons els casos, i on es preveu la interposició del recurs 
contenciós administratiu pels interessats, determinant qui s’ha de considerar com a 
tal, contra els acords que posin fi a les reclamacions formulades en relació amb els 
acords de les corporacions en matèria d’imposició, aplicació i efectivitat de tributs, o 
aprovació, modificació i derogació d’ordenances fiscals, no suspenent-se l’efectivitat 
administrativa i l’executivitat de l’acte o acord impugnat. 
 
Vist el que estableix l’article 85 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 
tributària, en relació als articles 10.1.a) i 63.2 de la Llei 19/2014, de 29 de desembre, 
de transparència, accés a la informació pública i bon govern, quant a la publicació 
dels textos actualitzats de les normes tributàries quan s’hagin modificat, els quals 
tenen caràcter informatiu. 
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Vist el que disposen els articles 65.3 del Decret 179/1995, de 13 de juny, pel qual 
s'aprova el Reglament d'obres, activitats i serveis dels ens locals i 2.d) del Decret 
94/1995, de 21 de febrer, d’assignació de funcions en matèria d’hisendes locals als 
Departaments de Governació i d'Economia i Finances de la Generalitat de 
Catalunya, quant a la funció de l’actual Departament de la Presidència en relació a la 
recepció i la custòdia dels acords d’imposició dels tributs municipals i les 
corresponents ordenances reguladores i les seves modificacions. 
 
Vist el que es preveu als articles 52.2.d i f) del Decret legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, 
pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, i 47 
de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, en la redacció 
donada per la Llei 57/2003, de 16 de desembre, per a la modernització del govern 
local, que pel seu caràcter bàsic fa inaplicable l’article 114.3.j) del Decret legislatiu 
2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim 
local de Catalunya, en relació a la competència del Ple en l’aprovació d’ordenances i 
dels recursos propis de caràcter tributari, i al quòrum legal de majoria simple del 
nombre legal de membres de la corporació per a l’adopció d’acords d’imposició, 
supressió i ordenació dels recursos propis de caràcter tributari. 
 
La presidenta de l’Àrea de Serveis Econòmics, regidora delegada de Serveis 
Econòmics i Recursos Financers, Atenció a la Ciutadania, Gestió Documental, 
Transparència i Gestió de les Persones, en virtut del Decret d’Alcaldia núm. 2019-
1009, de data 27 de juny, de delegació de competències de l’alcalde a favor dels 
regidors i regidores (BOPB de data 17 de juliol de 2019), modificat per Decret 
d’Alcaldia núm. 2019-1387, de data 9 de setembre de 2019 (BOPB de data 23 de 
setembre de 2019), proposa al Ple l’adopció dels següents 
 
ACORDS: 
 
Primer. Declarar inadmissible la reclamació presentada per la mercantil Lleida Nort, 
SL en data 10 desembre de 2021 i número de registre d’entrada de documents 
2021-E-RE-6272 a la modificació de les ordenances fiscals reguladores dels tributs 
municipals per a l’exercici de 2022, en atenció al deure de congruència al qual s’ha 
de sotmetre l’actuació d’aquest Ajuntament d’Abrera, atès que aquesta no es tracta 
d’una reclamació en el sentit de l’article 17.1 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 
de març, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals 
en no ser objecte de modificació per al citat exercici de 2022 l’Ordenança fiscal núm. 
13 reguladora de la taxa per a la utilització especial i privativa, temporal o 
permanent, de béns de domini públic i la prestació de serveis municipals. 
 
Segon. Aprovar definitivament per a l’exercici de 2022 i següents la modificació de 
l’Ordenança general de gestió, liquidació, inspecció i recaptació dels ingressos de 
dret públic municipals, així com el seu text refós. 
 
Tercer. Aprovar definitivament per a l’exercici de 2022 i següents la modificació de   
les ordenances fiscals que a continuació es relacionen, així com els seus textos 
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refosos: 
 

▪ Ordenança fiscal núm. 2 reguladora de l’impost sobre béns immobles. 
 

▪ Ordenança fiscal núm. 3 reguladora de l'impost sobre activitats econòmiques. 
 

▪ Ordenança fiscal núm. 4 reguladora de l'impost sobre vehicles de tracció 
mecànica. 

 
▪ Ordenança fiscal núm. 5 reguladora de l'impost sobre l'increment de valor 

dels terrenys de naturalesa urbana. 
 

▪ Ordenança fiscal núm. 8 reguladora de la taxa per expedició de documents 
administratius. 

 
▪ Ordenança fiscal núm. 9 reguladora de la taxa per la prestació dels serveis 

d’ensenyaments especials en establiments municipals. 
 

▪ Ordenança fiscal núm. 11 reguladora de la taxa per la prestació dels serveis 
d’intervenció administrativa en l’activitat dels ciutadans i les empreses a 
través del sotmetiment a prèvia llicència, comunicació prèvia o declaració 
responsable, així com pels controls posteriors a l’inici de l’activitat, els 
controls periòdics i les revisions periòdiques. 

 
▪ Ordenança fiscal núm. 15 reguladora de la taxa per aprofitament especial del 

domini públic local, a favor d’empreses explotadores de serveis de 
subministraments d’interès general. 

 
▪ Ordenança fiscal núm. 19 reguladora de la taxa per la prestació de serveis 

esportius. 
 
Quart. Derogar definitivament l’Ordenança fiscal núm. 16 reguladora de la taxa per 
la prestació del servei d'escola bressol amb efectes de l’1 de gener de 2022. 
 
Cinquè. Publicar els acords definitius en matèria de modificació i derogació 
d’ordenances fiscals per a l’exercici de 2022, així com els textos refosos aprovats, al 
Butlletí Oficial de la Província de Barcelona. 
 
Sisè. Notificar el present acord a la persona reclamant, amb els advertiments 
processals corresponents. 
 
Setè. Trametre al Departament de la Presidència de la Generalitat de Catalunya els 
acords de modificació dels tributs municipals i les corresponents ordenances 
reguladores i les seves modificacions una vegada aprovats definitivament. 
 
Vuitè. Disposar que contra els acords definitius d’aprovació de les modificacions de 
les ordenances fiscals es podrà interposar recurs contenciós administratiu davant el 
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Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos comptats des 
del dia següent al de la publicació d’aquests al Butlletí Oficial de la Província de 
Barcelona. 

 
Es produeixen intervencions i sotmesa la proposta a votació, és aprovada per: 
 
Vots a favor: 10 
 

Grup Municipal del PSC: Sr. Jesús Naharro Rodríguez, Sr. Francisco Sánchez Escribano, Sra. M. 
Guadalupe Marcos Giménez, Sra. Maria Teresa Novell Joya, Sr. Albert Roca Presas, Sra. Giulia Mirto Ariño, 
Sra. Montserrat Navarro Caraballo i Sr. Jordi Moreno Moreno.  
Grup Municipal d’ERC: Sr. Francesc Xavier Serret i Marsiñach i Sra. Sara Roca Ibáñez. 

 
Abstenció: 4 
 

Grup Municipal d’Ad’A: Sr. Miquel Carrión Mateo i Sr. J. Andres Martín Álamo 
Grup Municipal d’Abrera en Comú-E: Sr. Joaquin Eandi Cuttica 
Grup Municipal de C’s: Sra. Mónica Lorente Gil 

 

 

 

 
Es fa constar que el contingut íntegre de les intervencions produïdes en el decurs de la 
sessió plenària figura enregistrat en suport CD (àudio), que s’annexarà a la present 
acta i es custodiarà a la Secretaria de l’Ajuntament, i se’n distribuirà una còpia per 
wetransfer a tots els grups municipals. 
 
I no havent-hi més assumptes a tractar, l’Alcalde dona per finalitzada la sessió, essent 
les 09:24 hores, de la qual en dono fe amb el seu vistiplau, en el lloc i data indicats a 
l’encapçalament. 
 

Vist-i-plau 
 

El secretari,      L’alcalde, 
 
César Romero García              Jesús Naharro Rodríguez 

 
 

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT  
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